



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DO ABAETÉ
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.296.657/0001-03

TERMO DE JUSTIFICATIVAS – NLLC (LEI Nº 14.133/2021)

Processo Administrativo nº 08/2024

Dispensa nº 05/2024

Objeto: Contratação de empresa para instalação de telas mosquiteiras para o refeitório da Escola Municipal Frederico Campos no Município de Cedro do Abaeté, nos termos e conforme condições e exigências estabelecidas no Documento de Oficialização de Demanda.

1. ENQUADRAMENTO E VALOR DA CONTRATAÇÃO

A contratação pretendida tem enquadramento legal no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo considerada dispensável a licitação em razão de valor, estimando-se o valor da contratação em **R\$ 7.657,20 (sete mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos)**.

2. ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O Estudo Técnico Preliminar foi dispensado no caso da contratação em epígrafe.

5. TERMO DE REFERÊNCIA

Foi elaborado termo de referência pela Secretaria Municipal de Educação, abordando os requisitos mínimos para a contratação.

6. RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Foi publicado no sítio eletrônico oficial do município no dia 16 de fevereiro de 2024, Aviso de Contratação Direta objetivando selecionar proposta mais vantajosa dentre propostas adicionais de eventuais interessados, além dos proponentes que apresentaram orçamento prévio a Administração Municipal, pelo prazo de 3 dias conforme art. 75, §3º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratação pretendida foi: **LUANA CRISTINA OLIVEIRA SILVA** - sediada à Rua Jader Moura, nº 120, Centro, Município de Abaeté – MG, CEP: 35.620-000 inscrita no CNPJ sob o nº 43.412.476/0001-15.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DO ABAETÉ
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.296.657/0001-03

Foram realizadas pesquisas de preços para definição do preço médio estimado da contratação em atendimento ao art. 75, II da NLLC (Lei nº 14.133/2021). O setor responsável pela cotação buscou contatos de fornecedores locais.

Assim, em análise aos presentes autos, verifica-se que o preço da proposta comercial definitiva e final está dentro dos valores médios estimados praticados no mercado, podendo a Prefeitura Municipal de Cedro do Abaeté prosseguir com a contratação sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios.

7. DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratação, a Administração tem o dever de verificar os requisitos de habilitação estabelecidos no art. 68, incisos I a VII da Lei Federal nº 14.133/2021. Resta deixar consignado que a empresa a ser contratada demonstrou habilmente sua habilitação jurídica e sua regularidade fiscal e trabalhista nos autos do processo.

8. INSTRUMENTO DE CONTRATO OU OUTRO INSTRUMENTO HÁBIL

O instrumento a ser utilizado para formalização desta contratação será a NOTA DE EMPENHO DA DESPESA, nos termos do art. 95, da Lei Federal nº 14.133/2021.

9. DA PUBLICAÇÃO EM SÍTIO ELETRÔNICO

Em atendimento ao disposto no art. 75, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021, foi divulgado os Atos Administrativos em Sítio Eletrônico Oficial e no PNCP, conforme comprovado nos autos.

Cedro do Abaeté, 22 de fevereiro de 2024.

Isabela Borges Ferreira
Agente de Contratação



PROCESSO Nº 000008/2024	Situação	Tipo de Processo	Data da Elaboração
	Encerrado	Por Item - Menor Preço	06/02/2024

Local da Compra: 02.01.01 - Setor De Compras

Modalidade de Licitação: Dispensa

Número da Licitação: 000005/2024

Critério de Julgamento: Lei nº 14.133/2021, Inciso II do Art. 75. É dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

00289194 Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela basculante 0,60m x 0,80m Valor de Referência ...: 374,0000
Quantidade: 3,0000
Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004518 - LUANA CRISTINA OLIVEIRA SILVA	3,0000	356,4000

00289192 Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela de correr 0,80m x 0,80m Valor de Referência ...: 181,3333
Quantidade: 1,0000
Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004518 - LUANA CRISTINA OLIVEIRA SILVA	1,0000	172,8000

00289193 Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela de correr 1,20m x 0,80m Valor de Referência ...: 272,0000
Quantidade: 1,0000
Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004518 - LUANA CRISTINA OLIVEIRA SILVA	1,0000	259,2000

00289191 Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela de correr 2,00 m x 1,20 m Valor de Referência ...: 630,6667
Quantidade: 2,0000
Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004518 - LUANA CRISTINA OLIVEIRA SILVA	2,0000	648,0000

00289190 Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela de correr 3,00 x 1,50m Valor de Referência ...: 1.275,0000
Quantidade: 4,0000
Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
---------------	--------------	------------	----------------



PROCESSO Nº 000008/2024	Situação	Tipo de Processo	Data da Elaboração
	Encerrado	Por Item - Menor Preço	06/02/2024

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004518 - LUANA CRISTINA OLIVEIRA SILVA	4,0000	1.215,0000

Declaramos que todos os itens aqui lançados conferem com as propostas apresentadas.

PARTICIPANTES

Nome	CNPJ / CPF	Assinatura
LUANA CRISTINA OLIVEIRA SILVA	43.412.746/0001-15	

COMISSÃO JULGADORA

Nome	Cargo	CPF	Assinatura
ISABELA BORGES FERREIRA	Agente de Contratação	130 610 376-24	

Observações:

- * - Propostas Empatadas
- (1) - Valor da Proposta Inexequível
- (2) - Valor da Proposta Abusiva
- (3) - Índice da Proposta Técnica Abaixo do estabelecido por Lei
- (4) - Documentação não Atendeu os Requisitos da Licitação
- (5) - Valor da Proposta Inválida para Credenciamento
- (6) - Valor da Proposta Inválida para apresentação de Lances
- (7) - pediu desclassificação por ter feito cotação errada
- (8) - Proposta não atendeu aos requisitos do edital
- (9) - Sorteio

Cedro do Abaeté-MG, 22 de Fevereiro de 2024



Prefeitura Municipal de Cedro do Abaeté
Estado de Minas Gerais
ORDEM DE SERVIÇO / COMPRAS

ORDEM DE
SERVIÇO / COMPRA
000329/2024

DADOS DA ENTIDADE / ORGÃO

Endereço: Rua Coronel Francisco Guimarães, 879 - Centro
Cedro do Abaeté, Minas Gerais, Brasil- C.E.P : 35624-000
C.N.P.J.: 18.296.657/0001-03
Telefone: (37)35441137 Fax: (37)

Processo de Compra	Modalidade de Licitação	Numero da Licitação	Data da Licitação	Contrato	Tipo
000008/2024	Dispensa	000005/2024	22/02/2024		

Ficha Orçamentária ..: **00126 (Fonte: 1.500.000.1001)**
Projeto Atividade: 2025 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Natureza: 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

Condição de Pagamento: 30 dias após a emissão da nota fiscal
Prazo de Entrega: Durante a Vigência do Contrato
Garantia:
Assistência Técnica:

Fornecedor: 004518 - LUANA CRISTINA OLIVEIRA SILVA
Endereço: Rua Jáder Moura, 120 - Centro.
Abaeté, Minas Gerais, Brasil - C.E.P : 35.620-000
CNPJ: 43.412.746/0001-15 Inscrição Estadual ..:
Telefone: (37) 98225047 Fax:
Email: claudiocondesp1@gmail.com
Conta p/ Pagamento.....: Banco

Histórico / Observação: TELAS MOSQUETERIAS EDUCAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE AQUISIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
0001	Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela basculante 0,60m x 0,80m	Unidade	3,0000	356,4000	1.069,2000
0002	Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela de correr 0,80m x 0,80m	Unidade	1,0000	172,8000	172,8000
0003	Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela de correr 1,20m x 0,80m	Unidade	1,0000	259,2000	259,2000
0004	Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela de correr 2,00 m x 1,20 m	Unidade	2,0000	648,0000	1.296,0000
0005	Fornecimento e instalação de telas mosquiteiras em Janela de correr 3,00 x 1,50m	Unidade	4,0000	1.215,0000	4.860,0000



Prefeitura Municipal de Cedro do Abaeté
Estado de Minas Gerais
ORDEM DE SERVIÇO / COMPRAS

ORDEM DE
SERVIÇO / COMPRA
000329/2024

DADOS DA ENTIDADE / ORGÃO

Endereço: Rua Coronel Francisco Guimarães, 879 - Centro
Cedro do Abaeté, Minas Gerais, Brasil- C.E.P : 35624-000
C.N.P.J.: 18.296.657/0001-03
Telefone: (37)35441137 Fax: (37)

Processo de Compra	Modalidade de Licitação	Numero da Licitação	Data da Licitação	Contrato	Tipo
000008/2024	Dispensa	000005/2024	22/02/2024		

TOTAL 7.657,20

Valor.....: R\$ 7.657,20 (Sete Mil e Seiscentos e Cinquenta e Sete Reais e Vinte Centavos)

SETOR CONTÁBIL Contabilidade

OBSERVAÇÃO : Favor informar nas notas fiscais o número desta ordem de compra e o número da ordem de fornecimento.
Cedro do Abaeté-MG, 22 de Fevereiro de 2024

Gilliard Santos Arampo
Setor de Compras
Setor de Compras